
140  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306 Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO N° 20231031 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-008-FME CONTRATANTE: FUN-
DO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ/MF Nº 28.533.284/0001-09. CON-
TRATADO: DIARIO LICITAR EIRELI CNPJ Nº 33.710.738/0001-00. VALOR 
CONTRATO: R$ 109.800,00 (cento e nove mil e oitocentos reais). Objeto: 
contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos de ar-
condicionado tipo: split, para atender as necessidades das unidades escolares 
e da Secretaria Municipal de Educação de Pacajá. Exercício 2023 Atividade 
0407.123610037.2.024 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99. VIGÊNCIA: 23/01/2023 a 31/12/2023. DATA DA 
ASSINATURA: 23/01/2023.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO N° 20231009 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP No 9/2022-007-FME CONTRATANTE: FUN-
DEB, CNPJ/MF No 30.934.924/0001-26. CONTRATADO: R P S DE OLIVEIRA 
EIRELI, CNPJ No 41.288.529/0001-30. VALOR CONTRATO: R$ 1.124.495,00 
(um milhão, cento e vinte e quatro mil e quatrocentos e noventa e cinco 
reais). Objeto: Contratação de Empresa do Ramo Pertinente para o Forne-
cimento de Material Permanente tipo: Aparelhos Eletroeletrônicos, Eletrodo-
mésticos, Equipamentos, Mobiliários e outros equipamentos, para atender as 
necessidades das unidades escolares e da Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Pacajá/PA. Exercício 2023 Atividade 0402.123610231.2.010 
Manutenção e Desenvolvimento Ensino Fundamental-FUNDEB 30%, Classi-
ficação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Su-
belemento 4.4.90.52.42; Exercício 2023 Atividade 0402.123650271.2.013 
Manutenção e Desenvolvimento Ensino Infantil - FUNDEB 30%, Classificação 
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento
4.4.90.52.42. VIGÊNCIA: 14/02/2023 a 31/12/2023. ASSINATURA: 14/02/2023.

Protocolo: 909157

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO n° 9/2023-00009  
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de apoio ope-
racional e asseio e conservação com dedicação exclusiva de mão de obra 
para atender a Secretaria Municipal de Agricultura de Paragominas. Data de 
Abertura: 15/03/2023 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada 
via internet, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou de segunda a 
sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do 
Contorno, 1212 - Centro. Pgm: 01/03/2023. Diego Guimarães Vieira - Pre-
goeiro. Portaria n° 09/2023-GPP.

Protocolo: 909160

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220131. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Placas, CNPJ 01.611.858/0001-55. Contratado: W. R. P. Marques 
Eireli CNPJ 22.814.959/0001-01. Contratação de Empresa Para Construção 
De Quadra Poliesportiva No Municipio Se Placas/Pa. Alteração: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 57, da Lei 8.666/93. 
Vigência 13/01/2023 até 12/04/2023 Assinatura 13/01/2023. Dotação Orça-
mentária: Exercício 2023 Projeto 1801.278110781.1.038 Construção de Qua-
dras Poliesportivas. Ordenador responsável: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210236. Contratante Prefei-
tura Municipal de Placas, CNPJ 01.611.858/0001-55 Contratado: Castro & 
Pessoa Ltda, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 19.110.167/0001-33. Ob-
jeto do contrato: Contratação de Empresa Para Executar a Construção da 
Praça Novo Paraíso no Município de Placas, Conforme Emenda Parlamentar 
do Senador Zequinha Marinho de Nº 202141820002 Alteração: Alteração: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 
57, inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 12 de Janeiro de 2023 até 11 de maio 
de 2023. Data de assinatura 12 de Janeiro de 2023. Dotação Orçamentária: 
1801.267820782.1.026 Obra de Infraestrutura urbana. Classificação econô-
mica 4.4.90.51.00 Obras e instalações. Ordenador responsável: Leila Ra-
quel Possimoser - Prefeita.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210224. Contratante: Prefeitu-
ra Municipal de Placas, CNPJ 01.611.858/0001-55. Contratado: VS Serviços 
de Locação Eireli CNPJ 36.908.164/0001-69. Objeto: Construção de Módulos 
Sanitários Domiciliares Msd, Bairro Boa Esperança Placas/Pa. Alteração: Pror-
rogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 57, da 
Lei 8.666/93 Vigência 07/02/2023 até 04/09/2023. Assinatura 07/02/2023. 
Dotação Orçamentária: 1801.154511007.1.037. Projeto Integrado de Sanea-
mento Básico. Ordenador responsável: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 20200309. Contratante: Prefeitura 
Municipal De Placas, CNPJ 01.611.858/0001-55. Contratado: I. S. Empreiteira 
E Pavimentação Ltda, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 29.851.423/0001- 

05. Objeto: Construção de 1(uma) ponte em madeira (Ponte da Cachoeira) 
com 20 (vinte) metros de extensão 4,5 metros de largura e 5 metros de  
altura no km 20,6 da Vicinal 240 Sul; 1 (uma) ponte em madeira (Ponte do 
Jerimum) com 25 (vinte e cinco) metros de extensão 4,5 metros de largura 
e 5 metros de altura no km 1,22 da Vicinal do Arrependido; 1 (uma) ponte 
em madeira (Ponte Água Amarela) com 20 (vinte) metros de extensão 4,5 
metros de largura e 5 metros de altura no km 10 da Vicinal 59; 1 (uma) 
ponte em concreto (Ponte Água Azul) com 50 (cinquenta) metros de exten-
são 6 metros de largura e 7 metros de altura no km 20,9 da Vicinal 59; 1 
(uma) ponte em madeira (Ponte São Paulo) com 35 (trinta e cinco) metros 
de extensão 4,5 metros de largura e 5 metros de altura no km 27 da Vici-
nal São Paulo; 1 (uma) ponte em madeira (Ponte Macanã) com 20 (vinte) 
metros de extensão 4,5 metros de largura e 3 metros de altura no km 11,3 
da Vicinal Macanã atingidas por desastres naturais no município Placas, no 
Estado do Pará - Convênio nº 050/2020. Alteração: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato original, nos termos do art. 57, da Lei 8.666/93 Vigência 
05/01/2023 até 04/07/2023. Assinatura 05/01/2023. Dotação Orçamentária: 
1801.267820782.1.042 Construção e Reforma de Pontes, Classificação eco-
nômica 4.4.90.51.00. Ordenador: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220219. Contratante: Prefei-
tura Municipal de Placas, CNPJ 01.611.858/0001-55. Contratado: Martins e 
Santos Comercio de Combustivel Eireli - Me, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
CNPJ 14.469.809/0001-71. Objeto Aquisição de 50.000 mil litros Óleo Diesel 
S10 para abastecimento de Equipamento para recuperação de 49.9701 me-
tros de vicinais no Município de Placas/Pa. Alteração: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato original, nos termos do art. 57, da Lei 8.666/93 Vigência 
01/01/2023 até 25/04/2023 Assinatura 27/12/2023. Dotação Orçamentária: 
Exercício 20232022 Projeto 1801.267820782.1.036 Manutenção e Recupera-
ção de Estradas Vicinais, Classificação econômica 4.4.90.51.00. Ordenador 
responsável: Leila Raquel Possimoser.

Protocolo: 909161

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRAINHA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Prainha/Pá, Torna Público Que Se Fará Realizar 
o PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9.060201/2023, Tipo Menor Preço Por Item, 
Abertura dia 13/03/2023, Às 10:30h Min, Horário Local. Objeto: Registro de 
Preço Para Eventual Contratação de Serviços de Borracharia Para Atender As 
Necessidades das Secretarias da Prefeitura Municipal de Prainha/Pá,Retirada do 
Edital Na Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Prainha, Situado na Pa 419, 
Prainha / Jatuarana, Km 01 - Bairro Jardim Planalto - Prainha - Pará, das 08:00 
As 12:00h e Pelo E-Mail:  licitaprh@gmail.com, www.portaldecompraspublicas.
com.br, https://www.prainha.pa.gov.br e https://www.tcm.pa.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
A Prefeitura de Prainha Torna Público Para Conhecimento de Todos Que a 
Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL 9/2022-011201. Objeto: Re-
gistro de Preço Para Futura e Eventual Aquisição de duas Caçambas Basculan-
te, Item Remanescente do Pregão 9/2022-260804, Por Meio do Convênio Es-
tadual nº 130/2022 e Processo de nº 2022/316694 Para Atender o Município 
de Prainha, Relativo ao Processo Administrativo nº 2022011201, Cuja Sessão 
de Habilitação e Abertura de Propostas Ocorreu no dia 24/02/2023 Às 10:00h 
Foi declarada deserta, Por Ausência de Participantes/Interessados.Maiores In-
formações Na Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Prainha, Situado Na 
Pa 419, Prainha / Jatuarana, Km 01 - Bairro Jardim Planalto - Prainha - Pará, 
das 08:00 As 12:00h E Pelo E-Mail:  licitaprh@gmail.com e https://www.prai-
nha.pa.gov.br. Davi Xavier de Moraes - Prefeito Municipal.

AVISO DE CANCELAMENTO DE PROCESSO. 
A Prefeitura Municipal de Prainha, Através da Secretaria Municipal de 
Educação- Semed, Torna Público Para Conhecimento dos Interessados o 
Cancelamento do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-121204, Cujo 
Objeto e Registro de Preços Para a Contratação de Empresa Especializada Na 
Prestação de Serviços Comuns de Engenharia Para Manutenção E Conservação 
dos Prédios Públicos Municipais do Município de Prainha/Pará. Publicado no 
D.O.U, Seção 3, Pág. 237; DIARIO DO PARÁ -B13; Famep, Pag. 85, nº 3180; 
DOE/PA Nº 35.280, Protocolo: 902689 e Todos Na Edição do dia 07/02/2023. 
Maiores Informações na Sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Prainha, 
Situado na Pa 419, Prainha / Jatuarana, Km 01 - Bairro Jardim Planalto - 
Prainha - Pará, das 08:00 As 12:00h e Pelo E-Mail:  licitaprh@gmail.com e 
https://www.prainha.pa.gov.br. Narleysagia de Azevedo Dib - Secretaria 
Municipal de Educação.

Protocolo: 909162

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUATIPURU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 1° Termo aditivo de Prazo ao contrato nº 20220616. Partes: Pre-
feitura Municipal de Quatipuru E W C dos Santos Geraldo Eireli - Epp, Cnpj: 
11.732.523/0001-49. Origem: Tomada de Preços nº 2/2022-005. Objeto: 
Contratação de Empresa de Engenharia Para Recuperação Asfáltica de Vias 


